
32:32 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, 1 1 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse Regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 mei 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet 
voor 
1997, 

op het. advies van de Koninklijke 
Monumenten en Landschappen van 04 

BES L U I T 

Commissie 
december 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapellekensdreef, zogenaamd Klein Scherpenheuvel, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Wiekevorst), Kapellekensdreef 45 : 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 5e afdeling, sectie A, perceelnummers 588A, 
589B/2, 589D/2. 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapelledijk, Krijserskapel, gelegen te Heist-op-den-Berg 
(Wiekevorst), Kapelledijk : bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 5e afdeling, sectie A, perceelnummers 



513A/3, 513B/3. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Jan-Baptistkerk, gelegen te Heist-op-den-Berg (Wieke­
vorst), Wiekevorst-Dorp : bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 5e afdeling, sectie A, perceelnummer 424B. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De pastorie, Wiekevorst-Dorp 2, gelegen te Heist-op-den-Berg 
(Wiekevorst) : bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 5e afdeling, sectie A, perceelnummers 526A, 
529C. 

Art. 2. 

Het volkse bedevaartsoord zgn. "Klein Scherpenheuvel" 

De volkskundige waarde wordt omschreven als volgt: 
Dit bedevaartsoord groeide rondom een kapel van 1842, een 
imitatie op kleine schaal van de basiliek van Scherpenheuvel. 
De kruiswegstaties dateren van 1903, de rozenkranskapellen en 
de lindendreef van 1926-1927. 

Krij serskapel 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Kapel opgericht in 1754 ter ere van O.-L.-Vrouw Toevlucht der 
Zondaars. Stucgewelf, altaar en gepolychromeerde beelden zijn 
oorspronkelijke interieurelementen. 

De volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 
eeuwenoude gebedsplaats als uiting van de intense Maria-ver­
ering. 

parochiekerk St.-Jan-Baptist 

De historische en artistieke waarde wordt als volgt omschre­
ven: 
De parochiekerk omvat een classicistisch schip van 1754 (of 
1757) waarbij, naar ontwerp van J. Schadde, in 1857 een groter 
koor en kruisbeuk in neoclassicistische stijl en een toren 
werden gebouwd. In het neoclassicistisch interieur worden 
kunstwerken en meubilair van de 17de eeuwen later bewaard. 

De pastorie, Dorp nr. 2 

De historische waarde wordt omschreven als volgt: 
Een pastorie gebouwd in 1763, die ondanks 19de-eeuwse aanpas­
singswerken een uitstekende illustratie biedt van het "klas­
sieke" 18de-eeuwse pastorietype. Op de benedenverdieping be­
vinden zich originele deuren en stucwerk. 

2 



Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A . De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
1 0 maart 1994 ) . 

Brussel , 

Vlaamse , ter van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

I 

3 


